โครงการคุม้ครองพยาน (WITSEC) ไดก่้อตั้งข้ึนในปี พ.ศ. 2513 ภายใตพ้ระราชบญัญติั
ป้องกนัและปราบปรามองค์กรอาชญากรรม พ.ศ. 2513 (Organized Crime Control Act 1970) โดย
รัฐสภาสหรัฐอเมริกาไดม้อบหมายให้ หน่วย U.S. Marshals (United States Marshals Service:
USMS) ท าหนา้ท่ีดูแลรับผดิชอบการด าเนินการคุม้ครองและใหค้วามช่วยเหลือพยาน โดยมีพนัธกิจ
หลกั คือ การรักษาความมัน่คงและความเป็นธรรมของกระบวนการยุติธรรม

( ส าหรับประเทศไทยได้ลงนามเมื่อ วนัท่ี 13 ธนัวาคม ค.ศ.2000)
(พ.ศ.2543) และมีผลบงัคบั ใชใ้นวนัท่ี 29 กนัยายน ค.ศ.2003 (พ.ศ.2546)
ประเทศไทยซ่ึงเป็นรัฐภาคีสมาชิกอยูแ่ลว้ ไดน้ าหลกัการ ภายใตอ้นุสัญญาฉบบัดงักล่าวน้ี
เขา้สู่กระบวนการให้สัตยาบนัภายใตก้ฎหมายแห่งอาณาจกัรไทยเมื่อวนัท่ี 17 ตุลาคม ค.ศ. 2003
(พ.ศ. 2546)
อนุสญัญาสหประชาชาติว่าดว้ยการต่อดา้นอาชญากรรมขา้มชาติท่ีจดัตั้งในลกัษณะองค์กร
ค.ศ. 2000 (The United Nations Convention against Transnational Organized Crime) ดงักล่าวได้
วางหลกัเกณฑ์เก่ียวกับการคุ้มครองพยานไวใ้นข้อ 24 ความว่า25 “รัฐภาคีแต่ละรัฐจะต้องใช้
มาตรการทั้งหลายท่ีเหมาะสมภายในวิถีทางของตน